
Archiv města Mutěnín

[1800]–1945

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 631
NAD č. 274

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jana Hrušková

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: AM Mutěnín



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Mutěnín (obec : Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko :
působnost od 1253-1850)

4

Bürgermeisteramt Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín,
Domažlice, Česko : 1850-1945)

5

II. Dějiny archivního souboru 10
III. Archivní charakteristika archivního souboru 10
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 10
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

11

Příloha: Seznam použitých zkratek 12
Jednotky popisu 13

Městys a jeho správa 13
Volební záležitosti 13
Orgány městské samosprávy 13

Zastupitelé a funkcionáři města 13
Jednání orgánů města 13
Dohled nad správou města 13

Úřad městyse 13
Organizace činnosti 13
Spisová služba a archivnictví 14

Všeobecná správní činnost obce 14
Veřejná a politická činnost městské samosprávy 14
Vyhlašování zákonů a nařízení 14

Domovské právo 15
Správa obecního majetku 15

Jednotlivé části majetku 15
Městské finance 16

Rozpočtové hospodaření 16
Úvěrové hospodaření 16

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 16
Bezpečnost osob a majetku 16
Dohled nad veřejnou mravností 16
Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 17
Zásobování 17
Zdravotní záležitosti 17
Stavební a požární záležitosti 17

Působení obce ve veřejném zájmu 18

2



Chudinství a sociální péče 18
Záležitosti spolkové 18
Církevní záležitosti 18

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 19
Všeobecné správní a bezpečnostní záležitosti 19
Záležitosti daňové a katastrální 19
Živnostenské záležitosti 19
Zemědělství a lesnictví 19
Záležitosti státní sociální péče 20

Rejstřík korporativní 21
Rejstřík osobní 22
Rejstřík zeměpisný 23
Rejstřík událostí 24
Rejstřík věcný 25

3



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad městské správy s nevyhraněným názvem

Užití jména: uměle vytvořené, čeština

CAM: 147433

Mutěnín (obec : Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : působnost
od 1253-1850)

Mutienina, užití: historická/dřívější podoba, čeština
Muttersdorf, užití: němčina
Mutyenyn, užití: historická/dřívější podoba, čeština
Mutyna,  užití:  historická/dřívější  podoba,  čeština,  od:  1352,  do:
1399
Mutynyn, užití: historická/dřívější podoba, čeština
Stadt Muttersdorf, užití: němčina

Variantní označení:

Působnost od: 1253

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1850

Poznámka k zániku: Stadionovo prozatímní obecní zřízení č. 170/1849 ř. z.

nástupce:  Bürgermeisteramt  Muttersdorf  (Mutěnín,  Mutěnín,  Domažlice,  Česko  :
1850-1945)

Vztahy:
sídlo: Mutěnín (Mutěnín, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Erazim (Mutěnín, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Mutěnín (Mutěnín, Domažlice, Česko)

Dějiny
Městečko  pravděpodobně  založil  mezi  léty  1174  a  1185  pražský  purkrabí  Mutina  z
Bukovce. První písemná zmínka pochází z roku 1253, kdy je doložen Zbraslav z Mutěnína
(Zbrazslau de Mutin).
V letech 1509–1857 drželi panství Vidršpergerové (Wiederspergerové) z Vidršperku. Roku
1534  získal  Jan  I.  Vidršperger  z  Vidršperka  od  císaře  Ferdinanda  I.  povolení  k  hornímu
podnikání  na  mutěnínském  statku,  zejména  k  těžbě  mědi  a  stříbra.  Podle  regionálního
historika  Johanna  Micka  byl  tehdy  Mutěnín  povýšen   na  horní  město  a  uděleno  mu
povolení  pro  dva  výroční  a  jeden  týdenní  trh.
K roku 1360 je prvně zmiňován kostel svatého Bartoloměje na náměstí a nejpozději od 15.
století  stávala  na  dolním  okraji  městečka  vodní  tvrz,  kterou  nechali  v  1.  polovině  18.
století Vidršpergerové z Vidršperku přestavět na barokní zámek. Ten roku 1751 vyhořel i s
doklady  o  bohaté  hornické  minulosti  městečka.  Tzv.  nový  zámek  vznikl  přestavbou
panského domu na náměstí v letech 1823–1826, avšak i ten roku 1877 vyhořel (stával v
blízkosti dnešního čp. 1).
Roku 1577 udělil Rudolf II. městečku znak s hornickými symboly. Znak je dělený, v horním
dílu  je  na  zlatém  podkladu  vyobrazena  horní  polovina  postavy  horníka,  který  ve
zdvižených  rukách  drží  mlátek  a  želízko,  v  dolní  části  je  na  stříbrném  podkladu  vlk
(původně  ve  skoku,  později  zobrazován  spíše  běžící).
Třicetiletá válka se podepsala nejen na městečku (roku 1644 vyhořelo), ale i na okolních
dolech,  avšak  těžba  byla  v  následujících  letech  obnovena  a  v  omezeném  rozsahu  zde
pokračovala  až  do  1.  poloviny  20.  století.
Berní  rula  zaznamenala  v  městečku  po  polovině  17.  století  23  sedláků  (z  toho  jeden
pohořelý),  10  chalupníků  a  23  zahradníků.  Ze  živností  jsou  zde  jmenováni  4  krejčí,  4
tkalci,  3  pekaři,  2  ševci,  sládek,  kovář,  kolář,  provazník,  tesař,  barvíř  a  mlynář.
Roku 1796 udělil František II. městu právo konat výroční trhy (jarmark 24. srpna a týdenní
trhy ve čtvrtek). V roce 1838 však Sommer uvedl, že se v Mutěníně, městě s 133 domy a
994 obyvateli, žádné trhy nekonají.
Do  roku  1780  sídlil  v  městečku  celní  úřad,  který  byl  posléze  přestěhován  do  Ostrova
(Wasserau). Na konci 80. let 18. století docházelo v českých zemích k regulaci magistrátů,

4



pro Mutěnín se však žádné bližší informace nedochovaly (s největší pravděpodobností zde
regulovaný magistrát nevznikl).
Mutěnín  byl  i  sídlem  patrimoniální  správy  panství,  k  němuž  náležely  kromě  městečka
Mutěnín i vsi Erazim, Kněžská, Horka, Velký Horšín, Malý Horšín, Putzbühl, Mostek, Stará
Huť,  Janská  Huť,  Bedřichov,  Mlynářka,  Závist,  Horní  Huť,  Dolní  Huť  a  Švarcava.  Činnost
patrimoniálního  úřadu  byla  ukončena  k  2.  červenci  1850.
Vnitřní struktury korporace
K  poznání  městské  samosprávy  Mutěnína  před  rokem  1850  se  nepodařilo  najít  žádné
relevantní  zdroje,  proto  lze  pouze  obecně  konstatovat,  že  správa  poddanských  měst
zahrnovala  dva  prvky:  samosprávný  (městská  rada  skládající  se  z  konšelů)  a
vrchnostenský,  kdy  vrchnost  dosazovala  jako  svého  zástupce  rychtáře.
Funkce korporace
Vlastní působnost:
1.  Agendy  týkající  se  právních  a  administrativních  potřeb  města  jako  celku  (správní
agenda)   –  správa  městské  obce,  správa  městského  majetku  a  financí,  bezpečnost
obyvatel  města
2.  Agendy  týkající  se  soukromých  práv  jednotlivých  měšťanů  a  poddaných  –  městské
soudnictví

Působnost v zájmu vrchnosti:
3.  Působení  v  zájmu  vrchnosti  při  výkonu  přenesené  vrchnostenské  působnosti  vůči
poddaným
4. Správa vrchnostenských financí.
Normy – konstitutivní
Císařský patent č. 170/1849 říšského zákoníku (dále ř. z.), provizorní zákon obecní = tzv.
Stadionovo prozatímní obecní zřízení.
Zdroje informací
Berní rula 25, kraj Plzeňský III. Praha: Státní ústřední archiv v Praze, 2003.
KUČA,  Karel.  Města  a  městečka  v  Čechách,  na  Moravě  a  ve  Slezsku.  IV.  díl,  Ml  –  Pan.
Praha:  Libri,  2000.
MICKO, Johann. Geschichte des Marktes Muttersdorf. Muttersdorf: Johann Micko, 1922.
PELANT,  Jan.  Znaky  a  pečetě  západočeských  měst  a  městeček.  Plzeň:  Západočeské
nakladatelství,  1985.
Průvodce po archivních fondech, svazek 3. Praha: Archivní správa Ministerstva vnitra ČSR,
1976.
SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen: statistisch-topographisch dargestellt,
siebenter Band, Klattauer Kreis. Prag: J. G. Calve, 1839.

úřad městské a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, němčina

CAM: 147438

Bürgermeisteramt Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice,
Česko : 1850-1945)

Marktgemeinde  Muttersdorf,  užití:  historická/dřívější  podoba,
němčina
Markt  Muttersdorfer,  užití:  historická/dřívější  podoba,  němčina;
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,
fond Archiv města Mutěnín, pečetidlo a otisk na archiválii  z roku
1869.
Městský úřad Mutěnín, užití: úřední, čeština
Obecní  úřad  Mutěnín,  užití:  zkomolená  podoba,  čeština,  od:
[1930],  do:  [1938];  Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v
Horšovském  Týně,  fond  Archiv  města  Mutěnín,  zde  otisk
dvojjazyčného  razítka  používaného  ve  30.  letech  20.  století.

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

předchůdce:  Mutěnín  (obec  :  Mutěnín,  Mutěnín,  Domažlice,  Česko  :  působnost  od
1253-1850)

5



Poznámka ke vzniku: Stadionovo prozatímní obecní zřízení č. 170/1849 ř. z.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
čsl.,  o  národních  výborech  a  Prozatímním  národním  shromáždění.

nástupce:  Místní  správní  komise  Mutěnín  (Mutěnín,  Mutěnín,  Domažlice,  Česko  :
1945-1946)

Vztahy:
sídlo: Mutěnín (Mutěnín, Domažlice, Česko); Mutěnín čp. 1
geografická působnost: Erazim (Mutěnín, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Mutěnín (Mutěnín, Domažlice, Česko)
tematický celek: městské úřady (korporace)

Dějiny
Když v polovině 19. století zanikla patrimoniální správa, stalo se městečko Mutěnín (něm.
Muttersdorf), v němž žilo 1067 obyvatel (údaj k roku 1847), obcí soudního okresu Hostouň
(něm.  Hostau)  a  politického  okresu  Horšovský  Týn  (něm.  Bischofteinitz).  Pod  správu
Městského  úřadu  v  Mutěníně  spadala  po  celé  sledované  období  i  osada  Erazim  (něm.
Erasmus).
Především  ve  2.  polovině  19.  století  zdejší  obyvatelé  hromadně  odcházeli  za  prací  –
zejména muži na sezónní práce do Saska nebo Bavorska, dívky (pokud se zde nevěnovaly
hojně rozšířenému krajkářství) odcházely do Prahy, Vídně nebo v sezóně do Mariánských
Lázní, a silně rozšířeno bylo i vystěhovalectví do USA.
Zatímco v roce 1854 zde bylo uváděno 1274 obyvatel, do roku 1921 jejich počet klesl na
1109 a  v  roce  1930 na  1060.  Při  sčítání  v  roce  1930 měl  samotný  městys  205  domů a
1011 obyvatel  (včetně  místních  částí  Štofflův  Mlýn,  Stoffel  Mühle  a  Nádraží,  Bahnhof)  a
osada Erazim 10 domů a 49 obyvatel.  Naprostá většina obyvatel  se hlásila k národnosti
německé (1035 osob), ale bylo zde i 13 obyvatel české národnosti a 12 cizinců, přičemž
21 obyvatel se hlásilo k izraelskému vyznání.
V  městečku  působilo  v  1.  polovině  20.  století  až  kolem  20  spolků:  např.  hasičský,
veteránský  (vojenských  vysloužilců),  čtenářský,  zpěvácký,  zemědělský,  včelařský,  pro
chov  hovězího  dobytka,  záložní,  nebo  místní  skupiny  německých  spolků  Schulverein,
Böhmerwaldbund nebo Zentralverband der Maurer Österreich. Roku 1902 zde byl  zřízen
poštovní úřad a roku 1910 bylo městečko napojeno na železniční  trať Domažlice–Planá.
Místní pětitřídní školu navštěvovaly i děti z osady Erazim a obcí Starý Kramolín a Ostrov
(tehdy Bezvěrov, něm. Wasserau).
Na  základě  mnichovské  dohody  došlo  v  říjnu  1938  k  záboru  celého  soudního  okresu
Hostouň, takže se Mutěnín stal součástí Německé říše, v jejímž správním členění připadl k
Říšské župě Sudety. Obecní samospráva byla změněna na základě německého obecního
řádu (Deutsche Gemeindeordnung) z 30. ledna 1935.
Po skončení druhé světové války převzala správu Místní správní komise Mutěnín.
Vnitřní struktury korporace
Od roku 1850 stál v čele Mutěnína starosta (něm. Bürgermeister). Starosta a radní (v roce
1913  jsou  doloženi  3)  tvořili  obecní  představenstvo  (později  obecní  radu),  zatímco  jako
širší  orgán  obecní  samosprávy  fungoval  obecní  výbor  (později  obecní  zastupitelstvo).  V
letech  1913  a  1923  je  doloženo  shodně  celkem  18  členů  obecní  samosprávy.  Z  členů
zastupitelstva  měly  být  voleny  obecní  komise,  z  nichž  finanční  a  letopiseckou  nařizoval
zákon  jako  povinné.  K  fungování  mutěnínské  obecní  samosprávy  se  však  téměř  žádné
bližší  informace  nedochovaly.
V  období  po  20.  listopadu  1938  byla  konstituována  nová  obecní  správa  s  nevolenými
funkcionáři.  V  jejím  čele  stál  starosta,  který  vedl  výkon  správy  v  naprosté  a  výhradní
odpovědnosti a jako pomocníci mu sloužili přidělenci (něm. Beigeordneten), kteří nahradili
dřívější  obecní  radu.  Dalšími  funkcionáři  obecní  správy  byli  obecní  radové  (něm.
Gemeinderäte),  jejichž  úkolem  bylo  zabezpečovat  trvalý  styk  správy  se  všemi  vrstvami
obyvatelstva.
Jediným  doloženým  obecním  zaměstnancem  byl  obecní  strážník  Franz  Eibl  (obec  s  ním
vedla  mnohaletý  spor  ohledně  zákonnosti  jeho  propuštění).

Zjištění starostové (v závorce uvedeny roky, kdy se je podařilo doložit ve funkci):
Johann Schnobrich (1850–1860);
Schnobrich (1868–1869, 1873–1880, 1883–1887, 1891–1895);
Georg Honsowitz (1896, 1901, 1906, 1912, 1913, 1916, 1918);

6



Karl Sellner ([1921]–1924);
Karl Prokosch (1927–1931);
Franz Helget (1932–1934);
Josef Jung (1935–[1939]);
Franz Sellner (1939–1945).
Funkce korporace
Samostatná působnost
1. Vlastní správa města – reprezentace města na veřejnosti, prosazování zájmů městské
správy,  stanovení  názvů  ulic  a  prostranství,  rozhodování  o  změněná  názvu  města,
označení  města  místními  tabulkami,  provádění  číslování  domů,  vedení  pamětní
knihy/kroniky podle předpisů, organizování voleb do zastupitelských sborů města, vedení
voličských seznamů, organizace činnosti správního aparátu města, přijímání, propouštění
a hmotné zabezpečení městských zaměstnanců, vedení zápisů ze zasedání orgánů správy
města,  organizace  městské  kanceláře  a  registratury,  vedení  spisové  služby,  evidence  a
vyhlašování  nařízení  nadřízených  instancí  a  rozhodnutích  správy  města,  komunikace  s
nadřízenými  instancemi,  podávání  zpráv  a  výkazů,  komunikace  s  dalšími  institucemi  v
úředních  záležitostech  města,  rozhodování  v  záležitostech  politické  správy  v  rámci
přidělených  kompetencí,  vedení  agendy  domovského  práva,  evidence  obecních
příslušníků,  společníků  a  přespolních,  vystavování  domovských  listů,  udělování
měšťanského  práva,  vedení  evidence  obyvatel  města,  vydávání  úředních  vysvědčení  a
potvrzení  (např.  o  zachovalosti,  mravech,  majetku,  plnoletosti  nebo  vyrovnání
pohledávek),  výkon  práva  města  konat  smírčí  narovnání  stran  a  dobrovolné  dražby
movitých  věcí.
2.  Správa  obecního  majetku,  finanční  hospodaření  města  –  organizace  hospodářské
správy,  nabývání,  pozbývání  pronájem  obecního  movitého  a  nemovitého  majetku,
evidence majetku města, péče o obecní budovy a veřejná zařízení, vedení rozpočtového
hospodaření  města,  vedení  účetní  agendy  města,  zakládání,  rušení  a  správa  městských
podniků  a  ústavů.
3. Péče o pořádek, bezpečnost a veřejné potřeby obyvatel (místní policie) – výkon místní
policie,  dohled  nad  vnitřním  pořádkem  a  bezpečností,  spolupráce  při  konání  policejních
prohlídek,  evidence  pohybu  a  pobytu  obyvatelstva,  dohled  nad  cizinci,  kontrola  pasů,
vandrovních  knížek,  živnostenských  oprávnění  a  osobních  dokladů,  dohled  nad  žebráky,
tuláky  a  stíhanými  osobami,  opatření  proti  vstupu  na  nebezpečná  místa,  zacházení  s
nebezpečnými  látkami  a  nebezpečnými  veřejnými  produkcemi,  opatření  k  zabránění
živelním pohromám, péče o oběti  živelních pohrom, opatření proti  rušení držby majetku,
polní  a  lesní  policie,  stavba  a  údržba  obecních  komunikací,  dohled  nad  silničním
provozem,  vybírání  silničního  mýta,  dohled  nad  trhy,  vydávání  tržních  řádů,
dohled nad zásobováním a prodejem potravin, dohled nad užíváním platných měr a vah a
dodržováním  cen  a  tax,  organizace  zdravotní  péče,  zaměstnávání  městských  lékařů  a
dalšího zdravotnického personálu, budování nemocnic, boj proti epidemiím, spoluúčast při
organizaci  očkování,  dohled  nad  péčí  o  nemocné  a  postižené  osoby,  dohled  nad
hygienickými poměry, čistotou veřejných prostor, péče o zásobování města pitnou vodou,
budování  kanalizace,  dohled nad hřbitovy,  zřizování  nekonfesijních hřbitovů,  dohled nad
bytovými  poměry,  dohled  nad  provozem  jatek,  prohlídky  dobytka  a  masa,  boj  proti
zvířecím nákazám, budování  obecních mrchovišť,  vedení  evidence čeledi  a  služebnictva,
dohled nad čeledními poměry, dohled nad dodržováním všeobecné mravnosti, nedělního
a svátečního klidu a zákazem provozování hazardních her, povolování plesů a tanečních
zábav, dohled nad dodržováním stavebního řádu a dalších předpisů,
povolování  staveb,  schvalování  polohopisných  a  parcelačních  plánů  města,  dohled  nad
dodržováním  požárního  řádu  a  předpisů  pořizování  protipožárního  vybavení  města,
preventivní opatření proti  vzniku požárů, plnění úkolů protiletecké ochrany obyvatelstva.
4.  Péče  o  veřejné  ústavy  a  zařízení  –  udělování  chudinských  podpor,  organizace
dobročinných  sbírek,  potlačení  chudoby,  zakládání  a  správa  obecních  sociálních  a
humanitních ústavů, péče o chudinské ústavy a špitály pro měšťany a ostatní  obyvatele
města, péče o zajištění škol, výběr školného, činnost zástupců města ve školních radách,
zřizování  městských  středních  a  odborných  škol,  spolupráce  s  církvemi,  výkon
patronátních  práv,  spolupráce  se  spolky,  zřizování  kulturních  ústavů,  knihoven,  muzeí,
podpora  činnosti  osvětové  komise.
Přenesená působnost
5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech – podíl
na  publikaci  všeobecně  platných  norem,  spolupůsobení  při  organizaci  sčítání  lidu,
spolupůsobení  při  organizaci  voleb do orgánů vyšší  instance,  spolupůsobení  při  evidenci
osob  bez  vyznání  a  provádění  ohlášek  civilních  sňatků,  vedení  evidence  depozit,
legalizace a vidimace listin, spolupůsobení při konání policejních hlídek, sledování cizinců,
stíhání  zločinců  a  dezertérů,  spolupůsobení  při  organizaci  hnanectví,  spolupůsobení  při

7



provádění  vojenské  konskripce,  organizaci  vojenských  odvodů  a  vybírání  vojenské  taxy,
vedení  evidence  vojenských  záložníků  a  dovolenců,  zajišťování  ubytování  vojska,
spolupůsobení  při  organizaci  vojenských  přípřeží,  spolupůsobení  v  péči  o  vojenské
invalidy,  spolupůsobení  při  shromažďování  údajů  pro  pozemkový  katastr  a  evidenci
daňových  poplatníků,  spolupůsobení  při  vybírání  daní  a  dávek,  spolupůsobení  při
zjišťování důsledků živelních pohrom, spolupůsobení při vymáhání daňových nedoplatků a
exekučním  řízení,  spolupůsobení  při  ochraně  státních  monopolů,  spoluúčast  při  výkonu
předepsaných  soudních  úkonů,  sepisování  úmrtních  protokolů  a  dohledu  nad  péčí  o
sirotky  a  jejich  majetek,  spolupůsobení  při  vyšetřování  zločinů  a  přečinů,  podávání
informací  soudům,  spolupůsobení  při  provádění  soudních  odhadů  a  dražeb,  doručování
soudních  obsílek,  poručnických  a  opatrovnických  dekretů,  přijímání  slibů,  oznamování
narození  nemanželských  dětí  a  mladistvých  provinilců,  sestavování  seznamů  pro  volby
soudních porotců a kmetů, provádění úkonů obecního trestního senátu, podávání zpráv o
stavu průmyslu,  živností  a  zemědělské výroby,  podávání  vyjádření  k  žádostem o vydání
živnostenských  povolení,  spoluúčast  při  kolaudacích  živnostenských  provozoven,
spolupůsobení při  regulaci podomního obchodu, evidence vydaných povolení k obchodní
činnosti,  spolupůsobení  při  boji  proti  škůdcům v  zemědělství  a  nákazám hospodářského
zvířectva,  vydávání  dobytčích  pasů,  provádění  soupisů  hospodářského  zvířectva,
spolupůsobení  při  plemenitbě  a  zkvalitňování  chovu  hospodářských  zvířat,  dohled  nad
dodržováním  předpisů  o  lesích,  myslivosti  a  rybářství,  spoluúčast  na  státní  péči  o
nezaměstnané a při organizaci veřejných prací, státní stravovací akce a vyplácení podpor
v  nezaměstnanosti,  spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor  a
nemocenského  a  úrazového  pojištění,  zřizování  obecních  stravoven,  ohříváren  a  útulen,
spolupůsobení  v  záležitostech  přídělového  hospodářství,  evidence  potřebných  osob  a
distribuce  přídělových  lístků,  sledování  sociálních  poměrů  dětí  v  pěstounské  péči,
nemocných  a  invalidních  osob  a  válečných  poškozenců,  spolupůsobení  v  dozoru  nad
lichvou  a  černým  obchodem  a  svépomocnými  zásobovacími  akcemi,  spolupůsobení  při
organizaci  mimořádných  dodávek  a  výkupu  zemědělských  produktů.
Normy – konstitutivní
Císařský patent č. 170/1849 říšského zákoníku (dále jen ř. z.), provizorní zákon obecní =
tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení.
Guberniální dekret č. 86/1849 českého zemského zákoníku (dále jen z. z.), návod, jak se
má  zavést  obecní  zřízení  (prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých
obecních  písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických  úřadů  (v  realizaci  prozatímního  obecního  zřízení  mají  pokračovat  až  nově
založené  okresní  úřady).
Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  nové  obecní  zřízení  (v  platnost  vstoupila  pouze
ustanovení  o  domovském  právu).
Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (vyhlášení  obecních  voleb  po  pádu  neoabsolutismu).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon č. 7/1864 z. z., obecní zřízení a volební řád v obcích.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon č. 76/1919 Sb., novela k obecním zřízením.
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Zařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb. o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Zákon  č.  122/1933  Sb.,  z  12.  7.  1933,  změna  volebního  řádu  v  obcích  (mj.  prodloužení
volebního  období  obecního  zastupitelstva  ze  čtyř  na  šest  let;  volbu  starosty  obce
potvrzuje  u  obcí,  jež  jsou  sídlem  okresního  úřadu,  ministerstvo  vnitra,  u  ostatních  obcí

8



zemský úřad).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Zákon  Německé  říše  z  30.  1.  1935,  německé  obecní  zřízení  (něm.  Deutsche
Gemeindeordnung),  publikováno  v:   Reichsgesetzblatt.  Teil  I,  Jahrgang  1935,  s.  49–64.
Nařízení  říšského  ministra  vnitra  a  říšského  ministra  financí  z  10.  11.  1938,  o  zavedení
německého obecního zřízení v sudetoněmeckých oblastech (tzv. Einführungsverordnung),
publikováno v: Reichsgesetzblatt. Teil I, Jahrgang 1938, s. 1614–1618.
Usnesení říšského místodržitele Sudetské župy z 8. 10. 1941 o začlenění obce Úšovice s
místními  částmi  Stanoviště  a  Hamrníky  do  města  Mariánské  Lázně,  publikováno  v:
Verordnungsblatt  für  den  Reichsgau  Sudetenland,  1941,  Nr.  30,  s.  407–408.
Dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze  vyhlášky
ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů (zde mj. ustanovení o
místních správních komisích – § 6).
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Archiv  města
Mutěnín.

Adressbuch  und  Führer  für  den  politischen  Bezirk  Bischofteinitz  und  Umgebung.
Bischofteinitz:  Jakob  Mitzner,  1923.
Amtliches Gemeindeverzeichnis für das Deutsche Reich auf Grund der Volkszählung 1939.
Berlin: Verlag für Sozialpolitik, Wirtschaft und Statistik, Paul Schmidt, 1940.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Illustrierte  Chronik  und  Adressbuch  für  den  polit.  Bezirk  Bischofteinitz  mit  den
Marktgemeinden Stankau,  Weissensulz,  Eisendorf,  Muttersdorf  und  den  Landgemeinden.
Pilsen:  Karl  Hlawaty,  1913.
LIEBSCHER, Karl. Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz. Bischofteinitz, 1913.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce: příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu.
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
Statistický lexikon obcí v Zemi české: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze: Orbis, 1934, s. 379.
Unser Heimatkreis Bischofteinitz. Furth im Wald, 1967.

9



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Nejstarší  archiválie  vztahující  se  k  městečku  Mutěnín  shořely  při  rozsáhlém  požáru  v
červnu roku 1877 (zachráněn měl být pouze jediný pergamen, a to privilegium Františka
II.  z  roku  1796).  Před  rokem 1911  se  ve  spisovně  městského  úřadu,  která  se  s  největší
pravděpodobností  nacházela  na  náměstí  v  budově  čp.  1,  měly  nacházet  i  dva  staré
typáře.  Po  válce  již  místní  národní  výbor  sídlil  na  jiné  adrese  a  podle  archiváře  Jana
Kvídery byla většina spisovny dána v roce 1950 do stoupy a do archivu se dostal  pouze
její  nepatrný zlomek začleněný v rozsypu spisů Místního národního výboru Mutěnín.

Archiválie  byly  převzaty  roku  1955  společně  s  archiváliemi  Místního  národního  výboru
Mutěnín  (č.  přírůstku  10/55).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Z  důvodu  absence  spisového  plánu  původce  bylo  pro  vytvoření  inventárního  seznamu
použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2020 k
archivnímu zpracování  fondu typu „Archiv města“ (č.  j.  MV-15839-1/AS-2023).  Vzhledem
ke  stavu  zachování  archivního  fondu  však  bylo  schéma  zjednodušeno  (vypuštěny
nadbytečné  série).  Inventární  seznam  je  členěn  na  pět  sérií  podle  typu  vykonávané
agendy.
U nedatovaných archiválií byl na základě diplomatického rozboru časový rozsah stanoven
odhadem a je  uveden s  hranatými  závorkami  (poř.  č.  19,  20,  28,  52,  96 a  97).  Zároveň
byla  zpřesněna i  datace ostatních archiválií.
Při  pořádání  bylo  zjištěno,  že  kniha různých evidencí  z  let  1938–1945 pochází  z  činnosti
Obecního  úřadu  Bezvěrov  (Gemeindeamt  Wasserau)  a  Místní  správní  komise  Bezvěrov,
proto  byla  převedena  do  archivního  fondu  Archiv  obce  Ostrov  (č.  j.  SOAP/10-520/2024).

Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Archiválie vykazují běžné známky opotřebení odpovídající jejich stáří. Poškození je patrné
především  u  knih  ukn  3,  6  a  7  (konkrétní  charakter  poškození  je  uveden  u  konkrétních
jednotek  popisu).

Charakter poškození:

prachem; rzí; hmyzem; trhliny, přelomení; křehký, lámavý

Základní  pravidla  pro  zpracování  archiválií  verze  3.1.  Vyšlo  v  Metodickém  pokynu  č.
4/2022  odboru  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra.
Metodický  pokyn  archivní  správy  č.  1/2020  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv
města“,  ver.  2  (čj.  MV-15839-1/AS-2023).
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  z  12.  3.  2010  (čj.  SOAP/006-0767/2010)  včetně  dodatků.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru

10



Tematický popis:

Archivní  fond  poskytuje  informace  k  politickým,  hospodářským,  sociálním  a  správním
dějinám  městečka  Mutěnín.
K fungování obecní samosprávy se dochovaly pouze torzovité informace (poř. č. 4–11, kar
1/1–1/5).
Největší část archiválií tvoří spisy týkající se stavby vodovodu – korespondence s projekční
firmou,  projekty  na  jímání  vody,  korespondence  zachycující  proces  schvalování  (kar  2/3,
poř.  č.  66).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

němčina, čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 7 1868–1945
pečetidla 1 [1800]–[1850]
razítka 1 [1800]–[1850]
kartony 2 1865–[1945]

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V roce  1958 archivní  fond  podle  tehdy  platných  pravidel  uspořádali  Jan  Kvídera  a  Matěj
Šlais.  V  1962  vypracovali  i  inventář  (společný  zároveň  i  pro  fond  Místní  národní  výbor
Mutěnín),  který  však  nebyl  schválen.
V dubnu 2023 archivní fond nově uspořádala a archivní pomůcku prostřednictvím aplikace
ELZA sestavila Jana Hrušková.

Prameny a literatura:

KVÍDERA, Jan a ŠLAIS, Matěj. Mutěnín: inventář [strojopis]. Horšovský Týn: Okresní archiv
Horšovský Týn, 1962.
SCHMIDT, Georg. Aus westböhmischen Stadt- und Pfarrarchiven. In: Mitteilungen des k. k.
Archivrates, I. Band, Wien: Kunstverlag Anton Schroll, 1914, str. 283.

Další viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Hrušková, Jana, Mgr. (působnost od 2011-)

Datum popisu: 4. 7. 2024

11



 

12 

Příloha 
 

Seznam použitých zkratek 
 

bm běžný metr 

inv. č. inventární číslo 

K  úřední kniha 

kar karton 

map mapa 

NAD Národní archivní dědictví 

pec pečetidlo 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

raz razítko 

ř. z.  říšský zákoník 

ukn úřední kniha 

úrov. úroveň 

z. z. č. český zemský zákoník 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/274 1

Archiv města Mutěnín
odkazy: ŽÁČKOVÁ, Monika. Místní národní výbor Mutěnín (1920) 1945–1976 (1979): inventář

[online]

1 21

Městys a jeho správa

1/1 32

Volební záležitosti

1/1//1 4 kar 1/13

Doplňovací volba starosty 1935
obecný pojem: doplňovací volby; starostové (obecní správa)

1/2 52

Orgány městské samosprávy

1/2/1 63

Zastupitelé a funkcionáři města

1/2/1//1 7 kar 1/24

Odstoupení zastupitelů zvolených za Německou
živnostenskou stranu (Deutsche Gewerbepartei)

1930

obecný pojem: obecní zastupitelstva
korporace: Deutsche Gewerbepartei. Ortsgruppe Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko :
působnost od 1928-působnost do 1930)

1/2/1//2 8 kar 1/34

Korespondence starosty 1929
(uveřejnění inzerátu v Prager Tagesblatt)
obecný pojem: inzerce; starostové (obecní správa)

1/2/2 93

Jednání orgánů města

1/2/2//1 10 kar 1/44

Opisy zápisů ze schůzí obecní rady a obecního
zastupitelstva

1930–1939

obecný pojem: obecní zastupitelstva; obecní rady

1/2/2//2 11 kar 1/54

Pozvánky na schůze obecní rady a obecního zastupitelstva 1930–1931
obecný pojem: obecní zastupitelstva; obecní rady

1/2/3 123

Dohled nad správou města

1/2/3//1 13 kar 1/64

Kontrola rozpočtového hospodaření 1944
obecný pojem: obecní rozpočty (finanční plány); finanční kontroly

1/3 142

Úřad městyse

1/3/1 153

Organizace činnosti

1/3/1//1 16 kar 1/74

Vnitřní organizace činnosti 1927–1940

13

https://www.inventare.cz/soap-do/ap0417
https://www.inventare.cz/soap-do/ap0417


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(různá potvrzení o převzetí hotovosti nebo písemností)

1/3/1//2 17 kar 1/84

Spory vedené městem 1925–1934
(spory s Franzem Eiblem a Franzem Helgetem)

1/3/2 183

Spisová služba a archivnictví
veřejná poznámka: Razítko s opisem BÜRGERMEISTERAMT MUTTERSDORF, které se mělo nacházet
ve Sbírce pečetí a razítek (viz PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň:
Západočeské nakladatelství, 1985, s. 156) se dohledat nepodařilo (Sbírka pečetí a razítek byla v
minulosti přeměněna na Sbírku pečetidel, štočků a razítek, později na Sbírku typářů, ale zmiňované
razítko se v ní nenachází).

1/3/2//1 19 pec 14

Pečetidlo [1800]–[1850]
němčina; Dřevěné držadlo ve tvaru kuželky, průměr max. 40 mm.
původce: Mutěnín (obec : Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : působnost od 1253-1850)
šířka: 20 mm, výška: 95 mm
opis, nápis, exerque: M M
popis obrazu v poli typáře či otisku: V pečetním poli je vykrajovaný štít se znakem města. Znak je
dělený, nahoře je vyobrazena horní polovina postavy horníka, který ve zdvižených rukách drží
kladívko a mlátek, pod rukama po obou stranách postavy písmena M a M, v dolní části je běžící vlk,
po obvodu perlovec.
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: Na uchycení vlastního pečetidla k držadlu
výkvěty mědi a rez.
charakter poškození: rzí
edice a literatura: PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň:
Západočeské nakladatelství, 1985, s. 156.

1/3/2//2 20 raz 14

Razítko [1800]–[1850]
němčina; Dřevěné držadlo ve tvaru kuželky, průměr max. 36 mm.
původce: Mutěnín (obec : Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : působnost od 1253-1850)
šířka: 30 mm, výška: 135 mm
opis, nápis, exerque: MARKTMUTTERSDORFER
popis obrazu v poli typáře či otisku: V pečetním poli je vykrajovaný štít se znakem města. Znak je
dělený, nahoře je vyobrazena horní polovina postavy horníka, který ve zdvižených rukách drží
kladívko a mlátek, v dolní části je běžící vlk.
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: Na uchycení k držadlu vrstva rzi, na svrchní
části pečetní desky výkvěty mědi.
charakter poškození: rzí

1/4 212

Všeobecná správní činnost obce

1/4/1 223

Veřejná a politická činnost městské samosprávy

1/4/1//1 234

Pamětní spis, který byl uložen (zazděn) do pomníku obětem
1. světové války

28. 7. 1920

Místní národní výbor Mutěnín, kar 13, inv. č. 115spojeno s:
událost: první světová válka (1914-1918)
obecný pojem: pomníky (pamětní stavby)
tematický popis jednotky popisu: Jmenný seznam 36 osob s daty jejich úmrtí.
veřejná poznámka: Spis vyjmut při demolici pomníku v roce 1948, když byl na jeho místě budován
památník osvobození.

1/4/2 243

Vyhlašování zákonů a nařízení

1/4/2//1 25 kar 1/94

Místní vyhlášky 1931, 1939

14

https://www.inventare.cz/soap-do/ap0417


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

obecný pojem: obecní vyhlášky

1/4/2//2 26 kar 1/104

Vyhlášky a nařízení jiných úřadů 1930–1943
korporace: Okresní úřad Horšovský Týn (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1928-1938); Landrat
Bischofteinitz (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1938-1945)
obecný pojem: berní správy (korporace)

1/5 272

Domovské právo
obecný pojem: domovské právo

1/5//1 28 ukn 13

Evidence obyvatel obce přijímaných do domovského svazku [1900]–1935
Vormerk-Register über jene Parteien welche nach dem neuen Heimatsgesetze hierorts aufgenomme
wurden
tematický popis jednotky popisu: Použita kniha pro hlášení přechodně pobývajících, ale až na
výjimky nevyplněn datum příchodu. Řazeno abecedně.

1/5//2 29 ukn 23

Evidence obyvatel obce, kteří obdrželi domovskou
příslušnost jinde

1901–1935

Vormerk-Buch über jene Parteien welche nach dem neuen Heimatsgesetze die Zuständigkeit
Auswärtig Erlangen
tematický popis jednotky popisu: Použita kniha pro hlášení pobytu přechodně pobývajících. Řazeno
abecedně.
Dosud považováno za knihu čeledi.

1/5//3 30 ukn 33

Kniha vydaných domovských listů 1868–1929
Heimathschein Protocoll
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: Opotřebovaná.
charakter poškození: prachem, hmyzem

1/5//4 31 kar 1/113

Domovská příslušnost 1865–1938
tematický popis jednotky popisu: Domovské listy a příslušná korespondence řazeny abecedně podle
příjmení A, B, D, E, F, G, H, J, K, L, M, N, O, P, R, S, T, U, V, W.

2 321

Správa obecního majetku

2/1 332

Jednotlivé části majetku
obecný pojem: obecní majetek

2/1//1 34 kar 1/123

Obecní budovy 1938–1939
(návrhy oprav budov čp. 1 a 2, oprava chudinského domu čp. 124, pronájem čp. 57)

2/1//2 35 kar 1/133

Zemědělská půda 1927–1932
(pronájem)

2/1//3 36 kar 1/143

Obecní lesy 1929–1930
(těžba a prodej dřeva)
korporace: Leop. Sterns Sohn Holzgrosshandlung Pilsen (Plzeň, Plzeň-město, Česko : působnost od
1929-1947)
obecný pojem: lesy (části životního prostředí)

2/1//4 37 kar 1/153

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Dluhopisy 1930
(seznam dluhopisů)

2/2 382

Městské finance

2/2/1 393

Rozpočtové hospodaření

2/2/1//1 40 kar 1/164

Peněžní deník 1935
Kassajournal

2/2/1//2 41 kar 1/174

Likvidační strazza 1935
Liqiedierungsstrazza

2/2/1//3 42 kar 1/184

Likvidační strazza 1936
Liqiedierungsstrazza

2/2/1//4 43 ukn 44

Kniha příjmů za účetní rok 1944 1944–1945
Einnahmen 1944

2/2/1//5 44 ukn 54

Kniha výdajů za účetní rok 1944 1944–1945
Hauptbuch-Ausgaben 1944

2/2/1//6 45 kar 1/194

Účetní doklady 1935–1940

2/2/2 463

Úvěrové hospodaření

2/2/2//1 47 kar 1/204

Půjčky 1930
(nabídky spořitelen v Domažlicích a Plané)

3 481

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 492

Bezpečnost osob a majetku

3/1//1 50 ukn 63

Evidence hlášených k přechodnému pobytu 1923–1933
Heimathscheine für Fremde
obecný pojem: přechodný pobyt
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: torzo knihy – poškozená vazba, vytržený knižní
blok, utržené desky (není jisté, zda patří ke knize), hřbet chybí, 1 list volně
charakter poškození: trhliny, přelomení, křehký, lámavý

3/2 512

Dohled nad veřejnou mravností

3/2//1 52 ukn 73

Trestní protokol [1870]–[1922]
Straf-Protocoll
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, vytržený knižní blok,

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

potrhané desky a hřbet
charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení, prachem

3/2//2 53 kar 1/213

Trestní listy 1921–1939
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje trestní listy abecedně řazené podle příjmení A, B, F, G,
H, J, K, L, M, P, R, S, T, U, W.

3/2//3 54 kar 1/223

Vysvědčení zachovalosti 1931, 1940
(Heinrich Houschka, Adolf Mulz)

3/3 552

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

3/3//1 56 kar 1/233

Bezpečnost silnic a cest 1939
(udržování cesty podél Starého potoka, úklid sněhu z okresní silnice)

3/3//2 57 kar 1/243

Zřízení telefonu 1939
obecný pojem: telefony

3/4 582

Zásobování

3/4//1 59 kar 1/253

Přídělové hospodářství 1940
(zajištění přídělových lístků pro Franze Hausera)
obecný pojem: přídělové lístky

3/5 602

Zdravotní záležitosti

3/5//1 61 kar 1/263

Pohřebnictví 1878
(potvrzení o pohřbení Franze Kirsche ve Vídni)
geografický objekt: Vídeň (Rakousko)

3/6 622

Stavební a požární záležitosti

3/6//1 63 kar 2/13

Obytné stavby 1939–1943
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje i stavební plány pro domy čp. 56, 63, 136, 162, 165,
210.

3/6//2 64 kar 2/23

Živnostenské stavby 1939–1943
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje i stavební plány: mostní váha pro Franze Eibla, čp. 171,
zařízení pro drcení kamene pro Humberta De Riz, čp. 80.

3/6//3 65 kar 2/33

Střelnice 1941
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje průkaz stavby, smlouvu a 2 stavební plány (situace,
půdorys a řez).

3/6//4 66 kar 2/43

Vodovod 1923–1934
datace obsahu: 1877–1932
korporace: Ingenieurbüro & Bauunternehmung A. Niklas, Teplitz-Schönau (Teplice, Teplice, Teplice,

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Česko : působnost od 1931-působnost do 1932)
osoba/bytost: Jaksch, Wenzel (1896-1966)
obecný pojem: vodovody
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s firmou A. Niklas, propagační tisk firmy A. Niklas,
část projektové dokumentace (podrobněji rozepsáno níže ve složce projekty), cenové nabídky firem
A. Niklas, L. Bill a G. Rumpel, vydatnost pramenů, bakteriologický rozbor vody, korespondence se
Zemským úřadem a ministerstvy, korespondence s politiky, technické a revizní zprávy, stížnosti
obyvatel - vč. opisu protokolu z roku 1877, stavební deník, výplatní listiny dělníků, účty za dodaný
materiál.

3/6//4/1 674

Projekty 1932
(prameniště – situace, podélný profil, detaily zachycení pramenů)
souřadnice: GPS souřadnice uvedeny v elektronické formě pomůcky
autor: Ingenieurbüro & Bauunternehmung A. Niklas, Teplitz-Schönau (Teplice, Teplice, Teplice,
Česko : působnost od 1931-působnost do 1932)
objednatel/příjemce: Bürgermeisteramt Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : 1850-
1945)
množství: 3 (listy)

4 681

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 692

Chudinství a sociální péče

4/1//1 70 kar 2/53

Péče o chudé 1927, 1939
(žádost o vystavení vysvědčení chudoby pro Franze Eibla, udělení příspěvku chudým při
příležitosti 50. narozenin Adolfa Hitlera)
obecný pojem: péče o chudé

4/1//2 71 kar 2/63

Nadace 1912, 1939
(vyúčtování Christoph Freiherr von Wiedersperg'sche Stiftung für Armenhaus und Arme z
roku 1912, zrušení nadací 1939)
obecný pojem: nadace

4/1//3 72 kar 2/73

Péče o děti a mládež 1931
(Miroslav Ackermann, Beata Schröpfer)

4/2 732

Záležitosti spolkové

4/2//1 74 kar 2/83

Seznam členů místní skupiny Sudetendeutsche Partei (SdP) 1938
obecný pojem: politické strany
korporace: Sudetendeutsche Partei. Ortsgruppe Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko :
působnost 1938)

4/3 752

Církevní záležitosti

4/3//1 76 kar 2/93

Sbírka na nové kostelní hodiny 1932
(sběrné archy)
obecný pojem: věžní hodiny

4/3//2 77 kar 2/103

Bývalý židovský majetek 1939
(majetek zrušené Židovské náboženské obce Mutěnín, židovský hřbitov, dům čp. 144 –

18

https://www.lightcomp.cz/extra/mapview/?wkb=AAAAAAMAAAABAAAABUApdHaql9PAQEjFApYaLydAKXir2pfTwEBIxQKWGi8nQCl4oJqX08BASMQTBcdmmUApb%2B0al9PAQEjEE3qafgJAKXR2qpfTwEBIxQKWGi8n


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Judenhaus Wiener, dražba zdiva synagogy)
obecný pojem: židovské komunity; synagogy; židovské hřbitovy

5 781

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 792

Všeobecné správní a bezpečnostní záležitosti

5/1//1 80 kar 2/113

Státní občanství 1922–1934
(opce pro Rakousko, nabytí státní příslušnosti v Německu a Rakousku)
obecný pojem: státní občanství

5/1//2 81 kar 2/123

Matriční záležitosti 1910–1931
(křestní listy, výpis z rodné matriky Nemanice, oddací listy, rozluka Holhut–Pöschlová)

5/2 822

Záležitosti daňové a katastrální

5/2//1 83 kar 2/133

Evidence daní a poplatků 1941
Steuer- und Abgaben Vorbuch
obecný pojem: daně a poplatky

5/2//2 84 kar 2/143

Pozemkový katastr 1941–1942
(kupní smlouva a žádost o zanešení změny do pozemkové knihy – Ludwig a Anna
Sellnerovi, čp. 135)
obecný pojem: evidence pozemků

5/3 852

Živnostenské záležitosti

5/3//1 86 kar 2/153

Výroba a obchod 1938–1939
(povolení k používání pekařské provozovny v Mutěníně čp. 44 – Ferdinand Ebenhoh,
povolení podomního obchodu – Barbara Schiffert, zákaz prodeje alkoholu vybraným
osobám, prodej masa za rok 1937)
obecný pojem: živnosti

5/3//2 873

Humbert de Riz, kamenický mistr, Mutěnín čp. 80 1930–1944
(3 vkladní knížky, pojistné smlouvy)

Místní národní výbor Mutěnín, kar 9, inv. č. 79 národní správa zkonfiskovaných
(znárodněných) živností, firem a podniků, národní správci

spojeno s:

5/4 882

Zemědělství a lesnictví

5/4//1 89 kar 2/163

Zemědělství 1931–1939
(výkaz koní z roku 1939, poplatky za licentování býků)
obecný pojem: chov hospodářských zvířat

5/4//2 90 kar 2/173

Honební výbor 1930–1931
(protokoly ze zasedání, úprava honebních poměrů)

19

https://www.inventare.cz/soap-do/ap0417
https://www.inventare.cz/soap-do/ap0417


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

obecný pojem: honební výbory

5/4//3 91 kar 2/183

Výtah z vodní knihy 1930
(s průvodním dopisem)
odesílatel: Okresní úřad Horšovský Týn (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1928-1938)
obecný pojem: vodní knihy

5/5 922

Záležitosti státní sociální péče

5/5//1 93 kar 2/193

Seznam osob pobírajících rentu z invalidního pojištění [1939]–[1944]
obecný pojem: invalidní důchody

5/5//2 94 kar 2/203

Seznam míst pro ubytování válečných uprchlíků [1944]–[1945]
obecný pojem: uprchlíci
událost: druhá světová válka (1939-1945)

20



Rejstřík korporativní

Bürgermeisteramt Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : 1850-1945), úřad
městské a přenesené státní správy

1, 67
Deutsche Gewerbepartei. Ortsgruppe Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko :
působnost od 1928-působnost do 1930), místní organizace politické strany

7
Ingenieurbüro & Bauunternehmung A. Niklas, Teplitz-Schönau (Teplice, Teplice, Teplice,
Česko : působnost od 1931-působnost do 1932), projekční kancelář a stavební podnik

66, 67
Landrat Bischofteinitz (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1938-1945), regionální orgán
německé okupační politické státní správy

26
Leop. Sterns Sohn Holzgrosshandlung Pilsen (Plzeň, Plzeň-město, Česko : působnost od
1929-1947), velkoobchod dřevem

36
Mutěnín (obec : Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : působnost od 1253-1850), úřad
městské správy s nevyhraněným názvem

19, 20
Okresní úřad Horšovský Týn (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1928-1938), regionální
orgán politické státní správy

26, 91
Sudetendeutsche Partei. Ortsgruppe Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko :
působnost 1938), místní organizace politického hnutí

74

21



Rejstřík osobní

Jaksch, Wenzel (1896-1966), politik a novinář 66

22



Rejstřík zeměpisný

Vídeň (Rakousko) 61

23



Rejstřík událostí

druhá světová válka (1939-1945) 94
první světová válka (1914-1918) 23

24



Rejstřík věcný

berní správy (korporace) 26
daně a poplatky 83
domovské právo 27
doplňovací volby 4
evidence pozemků 84
finanční kontroly 13
honební výbory 90
chov hospodářských zvířat 89
invalidní důchody 93
inzerce, forma oznamování 8
lesy (části životního prostředí) 36
nadace 71
obecní majetek 33
obecní rady 10, 11
obecní rozpočty (finanční plány) 13
obecní vyhlášky 25
obecní zastupitelstva 7, 10, 11
péče o chudé 70
politické strany 74
pomníky (pamětní stavby) 23
přechodný pobyt 50
přídělové lístky 59
starostové (obecní správa) 4, 8
státní občanství 80
synagogy 77
telefony 57
uprchlíci 94
věžní hodiny 76
vodní knihy 91
vodovody 66
židovské hřbitovy 77
židovské komunity 77
živnosti 86

25



Název archivní pomůcky: Archiv města Mutěnín

Značka archivního souboru: AM Mutěnín

Časové rozmezí archivní pomůcky: [1800]–1945

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 11 (ukn, 7, 1868–

1945; pec, 1, [1800]–[1850]; raz, 1, [1800]–[1850]; kar, 2, 1865–[1945])

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 94

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,38 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 4. července 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jana Hrušková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jana Hrušková

Počet stran archivní pomůcky: 26

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 4. července 2024 (čj. SOAP/10-

537/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Mutěnín (obec : Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : působnost od 1253-1850)
	Bürgermeisteramt Muttersdorf (Mutěnín, Mutěnín, Domažlice, Česko : 1850-1945)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Městys a jeho správa 
	Volební záležitosti 
	Orgány městské samosprávy 
	Zastupitelé a funkcionáři města 
	Jednání orgánů města 
	Dohled nad správou města 

	Úřad městyse 
	Organizace činnosti 
	Spisová služba a archivnictví 

	Všeobecná správní činnost obce 
	Veřejná a politická činnost městské samosprávy 
	Vyhlašování zákonů a nařízení 

	Domovské právo 

	Správa obecního majetku 
	Jednotlivé části majetku 
	Městské finance 
	Rozpočtové hospodaření 
	Úvěrové hospodaření 


	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob a majetku 
	Dohled nad veřejnou mravností 
	Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
	Zásobování 
	Zdravotní záležitosti 
	Stavební a požární záležitosti 

	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Záležitosti spolkové 
	Církevní záležitosti 

	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecné správní a bezpečnostní záležitosti 
	Záležitosti daňové a katastrální 
	Živnostenské záležitosti 
	Zemědělství a lesnictví 
	Záležitosti státní sociální péče 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný
	Rejstřík událostí
	Rejstřík věcný

